نویسنده:

پروفیسور شاپور روستائی

بخش سوم

امادر همهٔ موار در هبری نهضت جنگل باور و نیروهای مسلح به گیلان مخالفت کرد و یاد آور شد که هدف نهضت جنگل دفاع از استقلال و آزادی ایران و جلوگیری از دخالت بیگانگان است.^{۱۱} در دهم اردیبهشت ۱۲۹۹ (۱۱ شعبان ۱۳۳۸-۳۰ آوریل ۱۹۲۰) اعضای کمیتهٔ بلشویکی لنکران نامه‌ای به میرزا کوچک نوشتند و یادان عنوانی چون «یگانه مرد... در ایران بر ضد بورژوازی انگلستان»، «مرد توانا»، «رئیس ملت» و...

در یک دیدار، نمایندگان بلشویک به نمایندگان جنگل پیشنهاد کردند که ۶۰ هزار نفر مسلح برای جنگ با دولت مرکزی در اختیار نهضت جنگل

دورهٔ دوم نهضت جنگل (آغاز ۲۸ اردیبهشت ۱۲۹۹، ۱۱ شعبان ۱۳۳۸، ۲۰ آوریل ۱۹۲۰) پایان نظامی نهضت جنگل با شهادت میرزا کوچک جنگلی (۱۱ آذر ۱۳۰۰-۳ ربیع الثانی ۱۳۴۰، ۴ دسامبر ۱۹۲۱)

با وجود برقراری صلح مسلح میان نیروهای جنگل و دولت مرکزی، «خشونت و بدمرستی قزاق‌ها نسبت به گیلانیان، روستاییان را وادار می‌کرد با دادن کمک‌های مادی و معنوی به میرزا کوچک ابراز وفاداری کنند و از همین رو نیروهای پراکندهٔ میرزا کوچک بار دیگر گرد او جمع شدند و اجتماع جنگل پس از یک ماه آغاز شد و قزاق‌ها به دستور دولت بنای تعرض را گذاشتند...

تروتسکی و مصوبات دفتر سیاسی حزب کمونیست روسیه^{۱۱۵} نیز نشان می دهد که سیاستمداران شوروی و رهبری حزب کمونیست روسیه، از ورود به انزلی، اعلام کمک به نهضت جنگل و سپس بریایی حزب کمونیست در ایران، نظری جزو آرد آوردن فشار به انگلستان و زمینه سازی برای بستن قرارداد بازرگانی با آن کشور نداشته اند.

در ۱۴ خرداد ۱۲۹۹ (۱۶ رمضان ۱۳۳۸- ۴ ژوئن ۱۹۲۰) میرزا کوچک و یارانش همراه بانیر و های مسلح جنگل در میان استقبال گرم اهالی، اعضای حکومت محلی، بازرگانان و پیشه وران که از پیامدهای احتمالی حضور ارتش سرخ در رشت بیم داشتند، به این شهر وارد شدند.^{۱۱۶} و میرزا در مراسمی باشکوه در سخنانی اعتماد خود را به آزادی خواهی سران دولت شوروی ابراز داشت. خبر این سخنرانی به سران دولت شوروی در مسکو رسید، اما لنین اجازه انتشار آن را در مطبوعات شوروی یادیدگر خیر گزار به انداد.^{۱۱۷} به نظر می رسد که این کار لنین آگاهانه و حساب شده در راستای سازش با دولت انگلستان بوده است تا کمیته مرکزی حزب کمونیست روسیه بتواند فارغ از آگاهی یا دخالت افکار عمومی در روسیه، انقلابیون و اعضای ساده حزب در زمینه مسئله

گذاشته شود اما میرزا کوچک این پیشنهاد را هم رد کرد و حاضر نشد حضور نیروهای بیگانه را در ایران به هر شکل و عنوان که باشد بپذیرد.^{۱۱۵} با وجود این مخالفت ها، نیروهای نظامی شوروی در اجرای سیاست خارجی دولت متبوع خود در ۲۸ اردیبهشت ۱۲۹۹ (۱۱ شعبان ۱۳۳۸، ۲۰ آوریل ۱۹۲۰) به بهانه تعقیب نیروهای نظامی گارد سفید ضد انقلاب و اردیندر انزلی شدند و این شهر را تصرف کردند و رویدادهای بعدی نشان داد که ورود ارتش سرخ به شمال ایران (گیلان) با گفتگوهای چچرین کمیسر خارجه شوروی و لولویدرجرج نخست وزیر انگلستان (۲۰ نوامبر ۱۹۱۹- ۲۹ آبان ۱۲۹۸)^{۱۱۶} بستگی داشته و دولت شوروی در پی ایجاد یک عامل فشار بر ای پیشبر دگفتگوهای بازرگانی با انگلستان بوده است. «در واقع هنگامی که عناصر ارتش سرخ در انزلی به خشکی پیاده شده و تهران را در معرض تهدیدهای کمونیستی قرار داده بودند حکومت بلشویک محرمانه در مسکو مشغول مذاکره با یک دیپلمات ایرانی بود.»^{۱۱۷}

۳- پس از ورود به تهران و تأسیس مجلس مبعوثان، هر نوع حکومتی را که نمایندگان ملت بپذیرند. ۴- سپردن مقررات انقلاب به دست این حکومت و عدم مداخله شوروی ها در ایران. ۵- هیچ قشونی بدون اجازه تصویب حکومت انقلابی ایران زائد بر قوای موجود (۲ هزار نفر) از

گیلان، سیاست سازشکارانه خود در برابر انگلستان را پیش ببرد. در ۱۸ رمضان ۱۳۳۸ (۶ خرداد ۱۲۹۹-۶ ژوئن ۱۹۲۰) اعلامیه‌ای از سوی سران نهضت جنگل منتشر شد مبنی بر اینکه «قوة جنگل با استعانت از حقوق حقه سوسیالیزم داخل مرحله انقلاب سرخ شده، اصول سلطنت در ایران را ملغی و حکومت جمهوری موقت را اعلام، هر نوع قرارداد دادی که بضرر ایران قدیم یا جدیداً بآب‌های دولتی منعقد شده باشد لغو می‌باشد.»

خواندند.^{۱۳۶} این رفتارها موجب اعتراض شدید رهبران نهضت جنگل شد و میرزاویارانش که حاضر نبودند قیمومیت دولت شوروی را بپذیرند در ۱۸ تیر ۱۲۹۹ (۲۲ شوال ۱۳۳۸) بر ابریاژ وییه (۱۹۲۰) بعنوان اعتراض به مداخلات روسها و نقض موافقتنامه و جلوگیری از بر خوردهای مسلحانه، رشت را به سوی فومن ترک کردند. در نهم مرداد ۱۲۹۹ (۱۴ ذیقعه ۱۳۳۸، ۳۱ ژوئیه ۱۹۲۰) کودتای سرخ با دخالت حزب کمونیست ایران و رهبری نماینده چکای شوروی در گیلان، رئیس اداره سیاسی و فرماندهان نیروهای نظامی شوروی، بر ضد میرزاویارانش نهضت جنگل انجام گرفت.^{۱۳۷} کودتاجیان میرزا کوجک را از سمتش در دولت موقت انقلابی برکنار کردند^{۱۳۸} و هیأت دولت انقلابی تازه ای برگزیدند.

برای جلوگیری از این امر، دولت شوروی می خواست ایران شکایت خود از جامعه ملل را پس بگیرد. از این رو دولت شوروی به جامعه ملل اطلاع داد که اگر دولت ایران شکایت خود را پس بگیرد، ارتش خود را از ایران فرار خواهد خواند. «در تاریخ ۱۹ ژوئن ۱۹۲۰ (۲۹ خرداد ۱۲۹۹) دولت روسیه اطمینان داد که حقوق و منافع ایران را رعایت خواهد کرد و مجمع نظر داد که ایران و شوروی مستقیم مذاکره کنند»^{۱۴۱}

«در تاریخ ۳۰ خرداد ۱۲۹۹ (۲۰ ژوئن ۱۹۲۰) تلگرافی از مسکو به ایران مخابره شد که قشون سرخ ایران را تخلیه کرده و در خاک ایران کسی از سر باز آن سرخ وجود ندارد و نهضتی که در گیلان بر ضد دولت برپا شده مربوط به شوروی و کسی که خود را فرمانده قوا و نماینده بلشویک ها معرفی کرده است از طرف دولت روسیه نیست»^{۱۴۲}

صفوف حزب کمونیست ایران می‌داند.^{۱۴۶} در این بررسی‌ها و تحلیل‌ها به هیچ وجه به مسئلهٔ رابطهٔ سیاست خارجی دولت روسیهٔ شوروی با گفتگوهای بازرگانی با انگلستان مأموریت کراسین اشاره‌ای نمی‌شود.

پس از رفتن میرزا از رشت، اعلامیهٔ مفصلی از سوی سران جنگل دربارهٔ کودتا چیان و منافقین در رشت انتشار یافت (۱۳ مرداد ۱۲۹۹، ۱۷ ذی‌قعدة ۱۳۳۸- سوم آوریل ۱۹۲۰) که در آن میرزا کوچک از علل خروجهش از رشت و کوشش حزب کمونیست برای دستگیریش سخن گفته و بر این نکته انگشت گذاشته بود که مقدرات ایرانی باید به دست ایرانیان تعیین شود و از ایرائیت و اسلامیت دفاع کرده بود: «گفته [ام] و می‌گویم باید استقلال ایران محفوظ باشد، باید رشتهٔ انقلاب و زمام حکومت ایران در دست ایرانی باشد.

رشت به تصرف نیروهای دولتی در آمد و اهالی شهر نیز به مخالفت با دولت به کودتا برخاستند اما پس از مدت کوتاهی احسان‌الله توانست با کمک ارتش سرخ رشت را پس بگیرد و نیروهای دولتی ناگزیر از عقب‌نشینی شدند (۲۱ مرداد ۱۲۹۹، ۷ ذی‌حجة ۱۳۳۸، ۲۲ اوت ۱۹۲۰) و اهالی رشت که از انتقام جویی نیروهای نظامی دولت احسان‌الله خان و ارتش سرخ در هراس بودند، بی‌تشیه مقدمات و وسایل و پیش‌بینی‌های لازم به صورت جمعی خروج از رشت و حرکت به سوی تهران را آغاز کردند که سبب حوادث بسیار ناگوار گردید (۶ شهریور ۱۲۹۹، ۷ ذی‌حجة ۱۳۳۸، ۲۹ اوت ۱۹۲۰). از روز ۱۴ شهریور ۱۲۹۹، دولت کودتا با دیگر در رشت مستقر شد.

پس از کودتا، میرزا کوچک‌نامه‌ای به لنین نوشت. در این نامه که بوسیلهٔ دو نمایندهٔ نهضت جنگل مظفرزاده و هوشنگ (گاتوک آلمانی) فرستاده و به کمیسر خارجهٔ شوروی تسلیم شده بود، میرزا به تفصیل موارد نقض پیمان بسته شده در آنزلی و تجاوزات و دخالت‌های حزب کمونیست ایران و

ما نمی‌توانیم افتخارات انقلابی خود را که طی ۱۴ سال کوشش و فداکاری بدست آورده ایم یکبار به محو کنیم به حقوق ملت ایران خیانت ورزیم...». در این نامه از لنین خواسته شده بود که قول نمایندگان روسیه سویتی به ملت ایران در همهٔ مواردی که توافق شده (آنزلی) رعایت شود.^{۱۵۷} به این نامه نیز پاسخی داده نشد.

در ۱۲ اوت ۱۹۲۰ (۲۱ مرداد ۱۲۹۹، ۱۶ ذی‌قعدة ۱۳۳۸) هیأت اعزامی از سوی نهضت جنگل نامه‌ای برای چیچرین کمیسر امور خارجهٔ شوروی و خواستار گفتگو دربارهٔ روابط اقتصادی گیلان باروسیه شد که این نامه نیز بی‌پاسخ ماند. در ۲۵

انقلاب موقت در مخالفت با میرزا و یارانش انتشار یافت، گذشته از اتهامات فراوان، میرزا به رعایت نکردن امانت در جوهی که از طرف مردم گردآوری شده بود متهم شده بود.^{۱۵۰}

اوت ۱۹۲۰ (سوم شهر یور ۱۲۹۹) بار دیگر هیأت اعزامی ایران در نامه‌ای خطاب به چچرین درخواست کرد مسائل پیشنهاد شده از سوی میرزا کوچک خان به‌لنین را حل کنند تا معلوم شود آیا میرزا کوچک می‌تواند شرکت خود در شورای کمیسرهای ملی ایران ادامه دهد یا نه.^{۱۵۸} این نامه هم‌بی پاسخ ماند. در دهم مرداد ۱۲۹۹ (۱۵ ذی‌قعدة ۱۳۳۸، اول اوت ۱۹۲۰) میرزا نیز ضمن نامه مفصلی به مدیوانی نماینده دولت شوروی در ایران، دخالت‌ها و تجاوزات وابستگان به دولت شوروی در ایران را یاد آور شده بود و پس از دریافت پاسخ از مدیوانی، در نامه دوم خود (۲۰ مرداد ۱۲۹۹، ۲۵ ذی‌قعدة ۱۳۳۸، اول اوت ۱۹۲۰) به تفضیل نظریات نهضت را توضیح داده و به کودتاچیان اعتراض کرده بود.^{۱۵۹}

اما این مکاتبات هم تأثیری در سیاست دولت شوروی در گیلان و ایران نداشت. در نامه دوم به مدیوانی آمده بود: «...رفقای شما اگر غارتگری و آدمکشی را مسلک نام گذاشته‌اند و این عملیات را بنام کمونیزم مرتکب می‌شوید بنا بر این شاهسون‌ها که صدها سال است مرتکب این اعمال می‌شوند از همه کمونیست‌ترند...

که در ۶ بهمن ۱۲۹۹ انتشار یافته با نظریات انقلابیون نهضت همخوانی دارد، سران جنگل حاضر به همکاری هستند.^{۱۸۷} از جمله شرایط مطرح شده از سوی سران جنگل برای توافق، «غیر قابل قبول بودن مداخله خارجی، و لهذا مداخله شوروی در امور داخلی ایران در امور انقلاب گیلان»^{۱۸۸} بود. با این توافق (۶ ماهه ۱۹۲۱، ۲۹ فروردین ۱۳۰۰) جنبش انقلابی در گیلان از حالت یک پدیده ساخت دولت شوروی خارج می‌شد.^{۱۸۹} گیلک درباره چگونگی روابط حیدر خان با اعضای حزب کمونیست ایران می‌نویسد: «حیدر خان با اینکه کمونیست بود، با این وصف از دست رفقای هم مسلک خود آسودگی نداشت و دائماً اسباب زحمت وی را فراهم می‌کردند مخصوصاً آن عده روس‌های اشتراکی در رشت مواظب عموغلی بوده و تمام نامه‌ها و کارهای او را مخفیانه تفتیش می‌کردند.

محیی تصمیم گرفتند به دست کمونیست‌های متحد خود عموغلی را ترور نمایند و اگر همراهان مرحوم جنگلی از این سوء قضیه مطلع نشده و در مقام نقل و انتقال عموغلی از رشت به جنگل نشده بودند عموغلی و رفقای او بدست شیخ‌اف و عده دیگر کشته می‌شدند.»^{۱۹۱}

قرار داد بازرگانی شوروی با انگلستان در ۹ مارس ۱۹۲۱ (۱۹ اسفند ۱۲۹۹)، ۱۶ روز پس از کودتای سوم اسفند رضاخان، به امضای رسید. پیش از آن، در ۳۱ دسامبر ۱۹۲۰ (۱۰ دی ۱۲۹۹) چچرین درباره گفتگوها با انگلستان به لئوید

رتشتین در راستای سیاست دولت شوروی، مخالف ادامه یافتن انقلاب و نهضت در شمال ایران بود.^{۱۹۹} چچرین در نامه‌ای به احسان‌الله خان، ضمن تیریک به او از جهت چشم‌پوشی از تلاش برای تصرف تهران، از میرزا کوچک جنگلی بعنوان «ماجر اجو» یاد می‌کند.^{۲۰۰}

تهران، کسانی را محرمانه و به تعجیل نزد فرماندهان روسی نیروهای احسان‌الله خان فرستاد و به آنها دستور داد هر چه زودتر خود را از معرکه کنار بکشند.^{۲۰۱} این امر در کنار خیانت ساعدالدوله^{۲۰۲} از علل مهم شکست اردوی احسان‌الله خان از قزاقان دولتی شد. خروج نیروهای ارتش شوروی از گیلان در ۲۷ ژوئیه ۱۹۲۱ (۵ مرداد ۱۳۰۰) آغاز شد و در سپتامبر ۱۹۲۱ (شهریور ۱۳۰۰) پایان یافت. لنین پس از آگاهی یافتن از اینکه کارگران باکو به سیاست دولت شوروی مبنی بر سازش با دولت مرکزی ایران اعتراض می‌کنند و قصد کمک به انقلاب گیلان را دارند، در ۱۶ ژوئیه ۱۹۲۱ (۲۵ تیر ۱۳۰۰) از چچرین خواست رهبران حزب کمونیست آذربایجان را به رعایت تصمیمات کمیته مرکزی حزب ملزم کند.^{۲۰۳}

همچنین در ۲۵ ژوئیه ۱۹۲۱ (سوم مرداد ۱۳۰۰) دفتر کمیته مرکزی حزب کمونیست روسیه (بلشویکی) به حزب

حزب پیام داده بود: «بگذاریم گذشته‌ها، گذشته باشند و فصل جدیدی در راه صلح و تجارت برای تمام دنیا بگشاییم.»^{۱۹۲} در ۲۶ فوریه ۱۹۲۱ (۱۰ اسفند ۱۲۹۹)، ۷ روز پس از کودتای رضاخان نیز قرار داد دوستی ایران و شوروی به امضای رسیده بود. با این دو قرار داد سیاست رسمی دولت شوروی و رهبری حزب کمونیست روسیه (بلشویکی) بر پایه همکاری و شراکت با سیاست دولت انگلستان و دولت ایران قرار گرفت و هدف مهم این همکاری از میان برداشتن نهضت جنگل و شخص میرزا کوچک بود که در این مورد هر سه کشور اتفاق نظر داشتند.

برف‌ها جان سپرد.

اهالی قریه خانقاه پیکر میرزا را به مسجد محل بردند. «... بیست ساعت پس از یخ زدنش سر او را بریدند و وقت بریدن سرش گویا خون زیادی جاری شد مثل اینکه آدم زنده را سر بریدند... همراه او مهر اسم و یک جلد قرآن و یک سکه کهنه نقره چیز دیگری نداشته...»^{۲۳۸} (۲ دسامبر ۱۹۲۱، ۳ ربیع الثانی ۱۳۴۰، ۱۱ آذر ۱۳۰۰ ه. ش.) گیلک می نویسد: «... پس از رسیدن به نعش نیمه نفس کوچک خان سر بریدن او نیز بدون دستور مقامات دولتی انجام نگرفت...»^{۲۳۹} بنا به گزارش‌ها، سر میرزا به دست یکی از اتباع خوانین طالش بریده شده^{۲۴۰} و بر پایه گزارش تایمز لندن قزاق‌های ایرانی... سر او را بریده... و به رشت آوردند.^{۲۴۱} با شهادت میرزا، نهضت جنگل و نخستین جمهوری شورایی در ایران از نظر نظامی و سیاسی به پایان رسید، اما از دید اجتماعی به حیات خود ادامه داد.

آخرین نامه میرزا (۵ آبان ۱۳۰۰، ۱۶ صفر ۱۳۴۰، ۲۸ اکتبر ۱۹۲۱) چنین بود: «... آنکاه بنده و همراهان به خداوند دادگری است که در بسیاری از اتفاقات مارا در پر تو توجّهات خود محافظت کرده است. بجز خدا به هیچکس مستظهر نبوده و امیدوارم توجّهات کامله اش حال و یار و معین ما باشد. افسوس می خورم که مردم ایران پس از محو ما خواهند فهمید ما که بودیم، چه می خواستیم و چه کردیم...